​АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «БЕЗРЕЧНИНСКОЕ»

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  «ОЛОВЯННИНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

п/ст. Безречная

« 01» декабря 2010 г.                                                                                          № 30
Об утверждении Положения

«Об оплате труда служащих и
работников обслуживающего персонала
 администрации сельского поселения «Безречнинское»

муниципального района «Оловяннинский район»

В соответствии со статьей 144 Трудового кодекса Российской Федерации, со статьей 53 Федерального закона от 06.10.2003 года  № 131​ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с Решением Совета муниципального района«Оловяннинский район» от 21.04.2010 года  № 147 «Об Утверждении Положения «Об оплате труда работников муниципальных учреждений, финансируемых из бюджета муниципального района «Оловяннинский район», с методическими рекомендациями по введению новой системы оплаты труда работников муниципальных учреждений, финансируемых из бюджета муниципального района «Оловяннинский район», администрация сельского поселения «Безречнинское» муниципального района «Оловяннинский район)

п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение «Об оплате тру да служащих и работников обслуживающего персонала администрации сельского поселения «Безречнинское» муниципального района «Оловяннинский район (прилагается).

2. Главному специалисту бухгалтерии (Устюжаниной Н.В.) внести изменения в штатное расписания.
3. Данное решение опубликовать (обнародовать) в средствах массовой информации
Глава сельского поселения «Безречнинское»                                В.А. Цыпулина

УТВЕРЖДЕНО

Постановлением администрации
Сельского поселения «Безречнинское»

«01» декабря 2010года № 30
ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОПЛАТЕ ТРУДА СЛУЖАЩИХ И РАБОТНИКОВ

ОБСЛУЖИВАЮЩЕГО ПЕРСОНАЛА АДМИНИСТРАЦИИ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «БЕЗРЕЧНИНСКОЕ» МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ОЛОВЯННИНСКИЙ РАЙОН»

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об оплате труда служащих и работников обслуживающего персонала администрации сельского поселения «Безречнинское» муниципального района «Оловяннинский район» (далее - Положение), разработано в соответствии со статьей 144 Трудового кодекса Российской Федерации

1.2. Настоящее Положение регулирует порядок оплаты труда служащих и работников обслуживающего персонала администрации сельского поселения «Безречнинское»  муниципального района «Оловяннинский район», финансируемых из бюджета сельского поселения «Безречнинское».
1. 3. Положение определяет порядок формирования фонда оплаты труда служащих и работников обслуживающего персонала администрации сельского поселения «Безречнинское» муниципального района «Оловяннинский район» за счет средств  бюджета  сельского поселения «Безречнинское» и установления размеров окладов (должностных окладов), по профессиональным квалификационным  группам (далее - ПКГ) и квалификационным уровням, а также выплат компенсационного и стимулирующего характера.

1.4. Заработная плата служащих и работников обслуживающего персонала администрации сельского поселения «Безречнинское» муниципального района «Оловяннинский район» (без учета стимулирующих выплат и системы премирования), устанавливаемая в соответствии с новыми системами оплаты труда, не может быть меньше заработной платы (без учета премий и стимулирующих выплат), выплачиваемой до введения новых систем оплаты труда, при условии сохранения объема должностных обязанностей работников и выполнения ими работ той же квалификации.

1.5. Месячная заработная плата работника, полностью отработавшего за этот период норму рабочего времени и выполнившего норму труда (трудовые обязанности), не может быть ниже минимального размера оплаты труда, установленного федеральным законодательством.

II. Порядок и условия оплаты труда

2.1. Основные условия оплаты труда ​

Система оплаты труда служащих  и работников обслуживающего персонала администрации сельского поселения «Безречнинское» муниципального района включает в себя:

- размеры окладов (должностных окладов),

- компенсационные выплаты,

- стимулирующие выплаты,

- систему премирования.

и устанавливается нормативными правовыми актами

администрации сельского поселения «Безречнинское» муниципального района-«Оловяннинский район» и настоящим Положением.
 2.2. Оплата труда работников, занятых по совместительству, а также на условиях неполного рабочего времени, производится пропорционально отработанному времени.

2.3. Определение размеров заработной платы по основной должности и по должности, занимаемой в порядке совместительства, производится раздельно по каждой из должностей.

2.4. Система оплаты труда служащих и работников обслуживающего персонала администрации сельского поселения «Безречнинское» муниципального района «Оловяннинский район» устанавливаются с учетом:

- единого тарифно-квалификационного справочника работ и профессий рабочих;

- единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих;

- государственных  гарантий по оплате труда;

- рекомендаций Российской трехсторонней регулированию социально-трудовых отношений;
- настоящего Положения.

2.5. Фонд оплаты труда служащих и работников обслуживающего персонала администрации сельского поселения «Безречнинское» муниципального района «Оловяннинский район» формируется на календарный год и предусматривает следующие средства:
- 17 должностных окладов, ставок (в расчете на год) для иных категорий работников.

Фонд оплаты труда работников формируется с учетом районного коэффициента и надбавок за работу в местностях с тяжелыми климатическими условиями в соответствии с федеральным законом и законом Забайкальского края.

2.6. Часть средств на оплату труда, формируемых за счет средств бюджета администрации муниципального района «Оловяннинский район», направляется на выплаты стимулирующего характера. Выплаты стимулирующего характера должны составлять  не менее 10 процентов от фонда оплаты труда.

2.7. Наименование должностей  служащих и работников обслуживающего персонала администрации муниципального района «Оловяннинский район» устанавливаются в соответствии со штатным расписанием, утвержденным Главой администрации сельского поселения «Безречнинское»
2.8. Размеры окладов (должностных окладов) служащих и работникам обслуживающего персонала администрации сельского поселения «Безречнинское» муниципального района «Оловяннинский  район» установлены на основе отнесения занимаемых ими должностей и профессий рабочих к соответствующим профессиональным квалификационным  группам, в том числе и структурированным по квалификационным уровням и внутри должностным категориям, установлены в соответствии с приложением № - 1 к настоящему Положению.

2.9 Размеры окладов (должностных окладов) служащих и работникам обслуживающего персонала администрации сельского поселения «Безречнинское» муниципального района «Оловяннинский район» устанавливаются по квалификационным уровням ПКГ с учетом требований к профессиональной подготовке и уровню квалификации.

Размеры окладов (должностных окладов), работников определены не ниже девствующих на момент введения новой системы оплаты труда тарифных ставок (окладов), установленных на основе тарифной сетки по оплате труда работников- обслуживающего персонала администрации муниципального района «Оловяннинский район», финансируемых из бюджета муниципального района «Оловяннинский район».                               2.10. Размеры окладов (должностных окладов), работников, занимающих должности (работающих по профессиям), не включены в ПКГ, определяются на основании требований к профессиональной подготовке и уровню квалификации ,отраженных в едином тарифно-квалификационном справочнике работ и профессий рабочих и в едином квалификационном справочнике руководителей, специалистов и служащих, а также с учетом сложности и объема выполняемой работы.

2.11. Положением «Об оплате труда служащих обслуживающего персонала органов управления муниципального района «Оловяннинский район» , установление повышающих коэффициентов.,

Повышающий коэффициент устанавливается с целью стимулирования работников к повышению качества результатов труда с учетом повышения профессиональной квалификации и компетентности.
Повышающие коэффициенты к окладам (должностным окладам); ставкам заработной платы устанавливаются на определенный период времени в течение соответствующего календарного года.

Размер выплат по повышающему коэффициенту к окладам (должностным окладам), определяется путем умножения размера оклада (должностного оклада) работника на повышающий коэффициент.

2.12. При установлении условий оплаты труда работникам применять повышающие коэффициенты к окладам (должностным окладам):

- персональный повышающий коэффициент к окладу (Приложение 2);

 2.13", Применение повышающих коэффициентов не образует новый оклад и не учитывается при начислении компенсационных и стимулирующих выплат.

2.14. В целях формирования трудовых отношений с работника при введении для них новых систем оплаты труда, с работниками заключаются дополнительные соглашения к трудовым договорам.

III. Компенсационные выплаты

3.1. Компенсационные выплаты устанавливаются в соответствии с федеральным законодательством, законами Забайкальского края и постановлениями Правительства Забайкальского края, нормативными правовыми актами муниципального района «Оловяннинский район».

3 .2. Компенсационные выплаты, за исключением районного коэффициента к заработной плате и процентной надбавки к заработной плате, установленных в соответствии с федеральным законодательством, законами Забайкальского края, нормативными правовыми ,актами муниципального района «Оловяннинский район» (Постановлением администрации муниципального района «Оловяннинский район»
№ 384 от 24 декабря 2009года), устанавливаются в процентах к должностному окладу по соответствующим квалификационным уровням ПКГ или в абсолютных размерах, если иное не установлено федеральным законодательством и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Забайкальского края, нормативными правовыми актами муниципального района «Оловяннинский район» .

3.3. Установлены следующие виды компенсационных выплат:

1. выплаты работникам, занятым на тяжелых работах, работах с вредными и (или) опасными и иными особыми условиями труда;

2. выплаты за работу в местностях с особыми климатическими условиями;

3. выплаты за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных (при выполнении работ  различной  квалификации, совмещении профессий (должностей), сверхурочной работе, работе в ночное время, выходные и нерабочие праздничные дни и при выполнении работ в других условиях, отклоняющихся от нормальных).

 Выплаты работникам, занятым на тяжелых работах, работах с вредными и (или) опасными и иными особыми условиями труда составляют за наличие вредных условий труда в размере до 12% от должностного оклада.

На момент введения новых систем оплаты труда указанная выплата устанавливается работникам получавшим ее ранее. При этом работодатель принимает меры по проведению аттестации рабочих мест с целью разработки и реализации программы действий по обеспечению безопасных условий и охраны труда.  Если по итогам аттестации рабочее место признается безопасным, то указанная выплата снимается.

Районный коэффициент и процентная надбавка за выслугу лет устанавливаются к фактически начисленной заработной плате.

 Доплата за совмещение профессий (должностей) устанавливается работнику администрации при совмещении им профессий (должностей). Размер доплаты и срок, на который она устанавливается, определяется по соглашению сторон трудового договopa с учетом содержания и (или) объема дополнительной работы.

Доплата за работу в ночное время производится работникам за каждый час работы в ночное время. Ночным считается время с 10 часов вечера до 6 часов утра.

Размер доплаты сторожам - составляет 35% должностного оклада за каждый час работы в ночное время.

Расчет части оклада (должностного оклада) за час работы в ночное время определяется путем деления оклада (должностного оклада) работника на количество рабочих часов в соответствующем месяце в зависимости от установленной работнику продолжительности рабочей недели.

Доплата за работу в выходные и нерабочие праздничные дни производится работникам учреждения, привлекавшимся к работе в выходные и нерабочие праздничные дни.

 Размер доплаты составляет:
 не менее одинарной дневной ставки сверх оклада (должностного оклада) при работе полный день, если работа в выходной или нерабочий праздничный день производилась в пределах месячной нормы рабочего времени, и в размере не менее двойной дневной ставки сверх, оклада (должностного оклада), если работа производилась сверх месячной нормы рабочего времени;

не менее одинарной части оклада (должностного оклада) сверх оклада (должностного оклада) за каждый час работы, если работа в выходной или нерабочий праздничный день производилась в пределах месячной нормы рабочего времени, и в размере не менее двойной части оклада (должностного оклада) сверх оклада (должностного оклада) за каждый час работы, если работа производилась сверх месячной нормы рабочего времени.

Повышенная оплата сверхурочной работы составляет за первые два часа работы не менее полуторного размера, за последующие часы - двойного размера в соответствии со статьей 152 Трудового Кодекса Российской Федерации.

3.4. Конкретные размеры выплат компенсационного характера не могут

быть ниже предусмотренных трудовым законодательством и иными нормативными актами, содержащими нормы трудового права.

IV.Стимулирующие выплаты

4.1. Установление стимулирующих выплат служащим и работникам обслуживающего персонала администрации сельского поселения «Безречнинское» муниципального района «Оловяннинский район» осуществляется в соответствии с действующими нормативными правовыми актами муниципального района «Оловяннинский район» (Постановлением администрации муниципального района

«Оловяннинский район» № 383 от 24 декабря 2009г).

4.2. С целью стимулирования к качественному результату труда и поощрения работников за выполненную работу устанавливаются стимулирующие выплаты:

- Премиальные выплаты по итогам работы согласно Положения о

премировании.
4.3. Размер стимулирующих выплат (в том числе премии) может

устанавливаться в процентном отношении к окладу (должностному окладу).
 4.4. Выплаты стимулирующего характера производятся по распоряжению администрации сельского поселения «Безречнинское» муниципального района «Оловяннинский район».

4.5. При определении размера стимулирующих выплат работникам администрации обслуживающего персонала используется индивидуальная оценка результатов труда каждого работника.

v. Заключительные положения

5.1. Штатное расписание служащим и работникам обслуживающего персонала администрации муниципального района «Оловяннинский район» утверждается Главой администрации сельского поселения «Безречнинское» муниципального района «Оловяннинский район».

5 .2.В связи с уходом в отпуск выплачивать материальную помощь в размере двух должностных окладов с учетом районного регулирования и надбавки за стаж работы в местностях с тяжелыми климатическими условиями.

5.3. Численный состав служащих и работников обслуживающего персонала администрации должен быть достаточным для гарантированного выполнения его функций, задач и объемов работ.

5.4. При отсутствии или недостатке соответствующих финансовых средств фонда оплаты труда Глава администрации сельского поселения вправе не назначать в соответствии с пунктом 4.4. настоящего Положения выплату стимулирующих надбавок.

Приложение № 1

Профессиональные квалификационные группы

служащих и работников обслуживающего персонала администрации
Сельского поселения «Безречнинское» муниципального района

«Оловяннинский район».

1.Профессиональные квалификационные группы
 обще отраслевых профессий рабочих

	Должность,

отнесенная к квалификационным уровням
	Проф.

квалиф.

группа
	Квалиф.
уровень
	Требование к должности
	Должност
ной оклад
(руб.)

	Сторож
	1
	2
	Проверка целостности охраняемого объекта, замков, других запорных устройств; наличие  пломб, противопожарного инвентаря, исправности сигнализации, телефонов, освещения. При выявлении неисправностей докладывать об этом лицу, которому он подчинен, представителю админист​рации и дежурному по отделению милиции. При возникновении пожара на объекте поднимает тре​вогу, извещает пожарную команду, принимает меры по ликвидации пожара. Прием и сдача дежурства с соответствующей записью в журнале.
	1745

	Уборщик
служебных
помещений
	1
	2
	Уборка помещений, коридоров, лестниц. Удаление пыли с мебели, подметание, мойка вручную, сбор и транспортировка мусора в установленные места. Расстановка урн для мусора, их чистка и дезинфи​цирование. Приготовление моющих и дезинфи​цирующих растворов. Получение моющих средств, инвентаря и обтирочного материала. Соблюдение правил санитарии и гигиены в убираемых местах.

	1665

Приложение № 2
Размеры персонального повышающего коэффициента к  окладам (должностным окладам), ставкам заработной платы на выравнивание уровня оплаты труда  работникам, полностью отработавшим норму рабочего времени и выполнившим нормы труда (трудовые обязанности) до установленного федеральным законодательством минимального размера оплаты труда с 01 января 2009 года в размере 4330 рублей.